
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 del 03/04/2021

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 DELLE OPERE 
PUBBLICHE E DELL'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI 
DELL'ART.21 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I..

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 12:10, con le 
modalità previste dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14.03.2020 si è 
riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoBARTOLACELLI CLAUDIO

PresenteAssessoreFORNARI SABINA

AssenteAssessoreGORRIERI DANIELE

PresenteAssessorePINI SIMONA

PresenteAssessoreMARCELLAN MARA

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vice Segretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 03/04/2021 

 

1 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 DELLE OPERE 

PUBBLICHE E DELL'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI 

DELL'ART.21 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.. 

 

La presenza degli Assessori è avvenuta mediante videoconferenza (chiamata audio-video via 

skype), secondo quanto previsto dalla deliberazione della giunta comunale n. 33 del 14/3/2020. 

Presenti presso la sede comunale Sindaco e Vicesegretario.  

L’identità personale degli Assessori è stata accertata dal Vicesegretario, compresa la votazione.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”,  il quale 

prevede: 

 al comma 1 che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

 al  comma 3, che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi 
o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 al comma 8, che “con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 
minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 
pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento”; 

 
DATO ATTO: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 03/04/2021 

 

2 

 
- che, in attuazione dell’articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Codice dei contratti pubblici”, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 14 del 16 gennaio 2018, è stato 
adottato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 

- che il DM 14/2018 prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 
 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del  13/03/2021 si è proceduto a 
nominare il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Impianti sportivi, quale  referente 
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 
 
- che è stata svolta l’attività preliminare alla redazione del programma triennale e 
dell’aggiornamento dell’ elenco annuale delle opere pubbliche dell’Ente, sulla base delle 
indicazioni di cui all’articolo 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il decreto del sindaco n. 2 del 13/03/2021 con il quale si è nominata l’ing. Maria 

Rosaria Mocella, responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Impianti sportivi; 
 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e 

l’aggiornamento dell’ elenco annuale dei lavori, redatto dall’ing. Maria Rosaria Mocella; 
 
RITENUTO di adottare il suddetto schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2021/2023 e l’aggiornamento dell’ elenco annuale dei lavori; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

 lo Statuto comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voto espresso nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e 
dell’aggiornamento dell’ elenco annuale, secondo il contenuto delle schede redatte ai 
sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (All.1); 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 03/04/2021 

 

3 

 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018, che il soggetto 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è l’ing. Maria 
Rosaria Mocella, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Impianti Sportivi; 
 
4) Di pubblicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo aggiornamento annuale per almeno 
30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di 
Serramazzoni, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza; 
 
5) Di dare atto che lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli 
anni 2021/2023 e del relativo aggiornamento annuale, decorsi i termini di cui sopra ed 
eventualmente controdedotti in relazione alle eventuali osservazioni, saranno approvati dal 
Consiglio Comunale in sede di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2021/2023. 
 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere con i tempi fissati ex lege per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 e del connesso DUP,  

 

con successiva separata votazione con voti unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 
 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 DELLE OPERE 
PUBBLICHE E DELL'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI DELL'ART.21 
DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I..

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Maria Rosaria MOCELLA

Lì, 30.03.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì, 30.03.2021

Cristina MONTANARI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 27 del 03/04/2021

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 DELLE OPERE 
PUBBLICHE E DELL'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI 
DELL'ART.21 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I..

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-04-06T10:47:43+0200
	Claudio Bartolacelli


		2021-04-06T11:22:06+0200
	Cristina Montanari




